
        
CASTELVETRANO

       
                               III DIREZIONE ORGANIZZATIVA
                      Servizi Culturali e Sportivi – Pubblica Istruzione

            
CITTÀ DI CASTELVETRANO

Libero Consorzio Comunale di Trapani
__________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
                                                                           N. 25      DEL    05.07.2022

OGGETTO:  Trasporto  per  gli  alunni  residenti  a  Marinella  di  Selinunte  e  Triscina  di 
Selinunte  –  Anno  scolastico  2021/2022  –  Pagamento  fattura  periodo  “novembre-
dicembre 2021” Ditta Autoservizi Siberiana - C.I.G. Z9933B2BD1

TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI     DATA NOTIFICA/EMAIL

1 AL  SINDACO sindaco@comune.castelvetrano.tp.it

2 IX DIREZIONE ORGANIZZATIVA

3 AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it

4 ALBO PRETORIO ON LINE messi@comune.castelvetrano.tp.it

5 AUTOSERVIZI SIBERIANA info@siberiana.it

Assunto Impegno n° 2021 del 18.11.2021 
Sull’Intervento n° _______________
Cap. P.E.G.  Provv.       n° 4510.11 
Fondo risultante   €   _______________
Imp. Precedente    €  
Imp. Attuale         €. 
Dispon. Residua €.  ________________ 

                                                                                                                                                   Il Responsabile
                                                                                                                                                 F.to Manzo Maria

                                                                                                                                                 

Il Responsabile unico del Procedimento 

mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it


(Istruttore Amministrativo Lio Nastasi)
Ai sensi dell’art. 6/bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale dell’organizzazione e 
delle norme per la prevenzione della corruzione e della illegalità, propone l’adozione della  seguente  Determinazione,  
di  cui  ne  attesta  la  regolarità  e  correttezza  del  procedimento svolto  per  i profili di propria competenza, attestando,  
contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi.
Premesso: 

- che   il Responsabile pro-tempore della Direzione Organizzativa II - Servizi al Cittadino e Pubblica Istruzione, 
con il provvedimento dirigenziale n. 10 del 15.10.2021, ha approvato l’avviso pubblico di manifestazione di interes-
se per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico per gli alunni residenti a Marinella di Selinunte e Triscina di  
Selinunte per l’anno scolastico 2021/2022;
- che   il suddetto avviso è stato regolarmente pubblicato all’albo pretorio on line e sull’home page del sito istitu-
zionale del Comune di Castelvetrano;
- che   entro il termine prefissato del 22.10.2021, alle ore 12.00, è pervenuta al protocollo generale dell’Ente sol -
tanto la manifestazione di interesse della ditta Autoservizi Siberiana Soc. Coop. corrente in Mazara del Vallo nella  
via Maranzano n. 26;
- che   il Responsabile pro-tempore della Direzione Organizzativa II - Servizi al Cittadino e Pubblica Istruzione, 
con il provvedimento dirigenziale n. 20 del 31.10.2021, ha impegnato la somma complessiva di € 35.210,39, di cui € 
32.009,44 per importo a base di gara oltre € 3.200,95 per IVA al 10% disponendo, altresì, l’attivazione sul MePa  
della procedura negoziata per l’affidamento del servizio in argomento;
- che in data 09.11.2021 è stata avviata sul MePa, ai sensi dell’art. 36, comma 2 – lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016  
e s.m.i, la Trattativa Diretta n. 1901141 con la Ditta Autoservizi Siberiana, per l’affidamento del servizio di traspor -
to scolastico in favore degli alunni residenti a Marinella di Selinunte e Triscina di Selinunte per l’anno scolastico  
2021/2022, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo di cui all’art. 95 - comma 4 lett. c); 
- che il valore dell’offerta presentata dalla Ditta Autoservizi Siberiana Soc. Coop., corrente in Mazara del Vallo 
nella via Maranzano n. 26, per l’affidamento del servizio di che trattasi è risultato pari ad € 31.700,00 IVA esclusa;

Vista la determinazione del Responsabile  pro-tempore della II Direzione Organizzativa, n. 27 del 22/11/2021 con la 
quale  è  stato affidato,  sotto  condizione  risolutiva espressa  ai  sensi  dell’art.  dall’art.  93,  comma 3,  del  D.  Lgs.  n.  
159/2011, il  servizio di  trasporto scolastico, in favore degli alunni residenti  a Marinella di Selinunte e Triscina di  
Selinunte per l’anno scolastico 2021/2022, all’Impresa  “Autoservizi Siberiana” con sede in Mazara del Vallo nella via  
Maranzano n. 26, Partita IVA 01632180814, per l’importo di € 31.700,00 IVA esclusa;
Vista  la documenta fiscale comprovante il diritto del creditore,  “Autoservizi Siberiana” sopra detta, consistente nella 
seguente fattura:

 Fattura n. 15/PA del 21.02.2022 dell’importo complessivo di euro 5.183,16  di cui  euro 4.711,96 imponibile 
ed euro 471,20 per IVA al 10%, riferita a:

A)  n. 44 corse da Marinella di Selinunte a Castelvetrano andata e ritorno, ad euro 52.56 cadauna, IVA esclusa, 
espletate dal 22 novembre al  22 dicembre 2021   in favore di alunni residenti a Marinella di Selinunte frequen-
tanti le scuole ubicate nel territorio di Castelvetrano;

B) n.  44 corse da Triscina di Selinunte a Castelvetrano andata e ritorno, ad euro 54.53 cadauna,   IVA esclusa, 
espletate  dal 22 novembre al  22 dicembre 2021 in favore di alunni residenti a Triscina di Selinunte frequen-
tanti le scuole ubicate nel territorio di Castelvetrano; 

Dato atto, altresi, che ai fini del rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui agli artt. 3 e 6 legge n.  
136 del  2010 e s.m.i,  il  pagamento  sarà  effettuato  a  mezzo bonifico  sul  conto corrente  dedicato  e riportato sulla  
documentazione fiscale anzidetta con l’indicazione del seguente CIG Z9933B2BD1;
Dato atto che, relativamente alla presente  liquidazione, non è necessario  effettuare la verifica di cui all’art. 48/bis del  
DPR 602/1973 e ss.mm.ii., in quanto l’importo al netto dell’IVA da liquidare risulta inferiore ad € 5.000,00; 
Verificata la regolarità contributiva della ditta de qua, mediante acquisizione del DURC On Line, numero protocollo 
INAIL_32333829  con scadenza validità 28.07.2022; 
Ritenuto  necessario, per le suesposte motivazioni, liquidare e pagare alla summenzionata ditta Autoservizi Siberiana, 
la somma complessiva di  Euro 5.183,16  di cui  euro 4.711,96 imponibile ed euro 471,20 per IVA al 10%,   per il 
servizio  di trasporto alunni residenti a Marinella di Selinunte e Triscina di Selinunte come meglio sopra descritto;
Dato atto che la superiore somma rientra nell’impegno di spesa assunto con la determinazione del Responsabile pro-
tempore della II Direzione Organizzativa n. 20 del 31.10.2021;
Vista la regolare posizione dei tributi locali, giusta comunicazione degli uffici competenti, agli atti di ufficio;
Dato atto che la presente determinazione  comporta riflessi diretti  sulla situazione economico-finanziaria dell’Ente;
Visti/e:
- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare 

gli articoli 107, 163, 183, 192 e 250;
- lo Statuto comunale;
- l’Ordinamento Regionale degli Enti locali in Sicilia;
- il Regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il Provvedimento sindacale n. 11 del 11.02.2022;
- il Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza 2021/2023;

2



Dato atto che il presente provvedimento è stato redatto secondo la relativa scheda di cui all’all. “A” del vigente piano 
di Auditing;
Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del D. Lgs 
n° 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n°174/2012;

PROPONE

Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente richiamato e trascritto: 
1. Di  autorizzare la liquidazione ed il successivo pagamento della seguente fattura elettronica trasmessa secon-

do il formato PA ed acquisita dall’apposita piattaforma digitale degli atti interna all’Ente:
  Fattura n. 15/PA del 21.02.2022 ,  dell’importo complessivo di euro 5.183,16 di cui  euro 4.711,96 imponibile 

ed euro 471,20 per IVA al 10%, per il servizio  di trasporto alunni residenti a Marinella di Selinunte e Triscina  
di Selinunte espletato dal   22 novembre al  22 dicembre 2021, come meglio in premessa descritto, corredata 
dell’attestazione del RUP per regolare esecuzione del servizio in parola;

2. Di effettuare il pagamento della somma complessiva dovuta,  all’Impresa  “Autoservizi Siberiana” con sede in 
Mazara del Vallo, nella via Maranzano n. 26, Partita IVA 01632180814, corrispondente ad euro 4.711,96   al 
netto dell’IVA al 10%,  facendo riferimento ai dati di pagamento riportati nella prefata fattura, con l’indicazio-
ne sull’ordinativo informatico di pagamento del seguente C.I.G. Z9933B2BD1;

3. Di prelevare la somma occorrente al pagamento dell’impegno contabile di cui alla  determinazione  del Re-
sponsabile pro-tempore della II Direzione Organizzativa n. 20 del 31.10.2021;

4. Di trasmettere copia del presente atto di liquidazione, con i documenti giustificativi e i riferimenti contabili,  
alla IX Direzione Organizzativa dell’Ente per i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi  
dell’art. 184 del D.Lgs. n.267 del 18/08/2020;               

                                                                                       
                                                                                                              Il Responsabile  unico del Procedimento

                                                                                                             F.to  Lio Nastasi                                      

IL RESPONSABILE DELLA III DIREZIONE ORGANIZZATIVA

Vista ed Esaminata la suesposta proposta di determinazione, predisposta dal Responsabile Unico del Procedimento, 
che assume a motivazione per l’adozione dell’odierno provvedimento;
Attestando contestualmente l’insussistenza, anche potenziale, di conflitto di interessi;
Riconosciuta la propria competenza; 

DETERMINA
1. Esprimere parere favorevole in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa.
2. Approvare la suesposta proposta di determinazione che qui si intende ripetuta e trascritta.

DISPONE
la pubblicazione della presente determinazione dirigenziale all’Albo Pretorio  on-line del  Comune di Castelvetrano e  
nella  sezione “Amministrazione Trasparente” del  sito istituzionale di questo Ente, ai sensi e per gli effetti di quanto  
stabilito dall’art. 23, comma 1 – lett. B), del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

                                                                           
                                                                                                            
                                                                                               Il Responsabile della III Direzione Organizzativa 
                                                                                                              F.to  Dott.ssa Maria Morici

IL RESPONSABILE DELLA IX DIREZIONE ORGANIZZATIVA PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA

3



Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia parere favorevole.

 
Copia conforme all’originale resa in data________________ 
                                                                                                                                   II Responsabile III D.O. 

                                                                                                                           Dott.ssa Maria Morici

............................................................

IL RESPONSABILE DELLA III D.O. Servizi Culturali e Sportivi – Pubblica Istruzione

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in rela-
zione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazio-
ne degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolar-
mente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Data  05.07.2022
 Il Responsabile della IX D.O. Programmazione Finanziaria

F.to   Dott. Di Como Antonino Andrea

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi  
dell'art. 151, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

PUBBLICAZIONE

N._____________ Del Registro Delle Pubblicazioni

4


